
Ministerul Mediului 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba

AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU
Nr. AB 1 din 20.03.2013

ACTUALIZATA la data de ______ . 2017

Titularul activităţii/operator: S.C. ROMAQUA GROUP S.A. – SUCURSALA SEBEȘ
Adresa: Lancrăm, DN 1, km 372, judeţul Alba 
Locaţia activităţii: Lancrăm, DN 1, km 372, judeţul Alba

Categoria de activitate conform anexei nr. 1 a Legii nr.278/2013 privind emisiile industriale: 
6.4. b (2) – „tratare şi procesare în scopul fabricării  produselor alimentare din materii  prime de
origine vegetală, având capacitate de producţie mai mare de 300 to produse finite/zi de exploatare
(valoare medie trimestrială)”
[...]
Procesul de fabricare  a berii este monitorizat şi controlat de laborator pe baza unui Plan tehnologic
de control.
Din punct de vedere al evacuării apelor uzate trebuie menţionat că în tot procesul de producere a
berii pe lângă cuvele cu site aflate la evacuarea apelor de la procesele de filtrare, sunt intercalate în
toate procesele mai multe sisteme de reţinere cu site, în scopul de a nu permite suspensiilor să
ajungă în apa evacuată.
Fabricare băuturi răcoritoare nealcoolice
Principalele faze tehnologice sunt:

- Tratarea apei – se realizează în  instalaţia de tratare existentă a fabricii de bere
- Dizolvarea zahărului
- Pasteurizarea siropului de zahăr
- Răcire şi stocare sirop
- Dozare componente
- Preparare (mixare) băutură energizantă
- Pasteurizare energizant
- Îmbuteliere energizant (linia de îmbuteliere bere la doză)
- Ambalare – paletizare
- Livrare beneficiari 

8.4. Cerinţe BAT:
- Dacă instalaţia necesită utilizarea CO2, utilizarea, în măsura posibilului, a CO2 rezultat din

procesele de fermentare sau a CO2 rezultat ca produs secundar din alte procese 
- Recuperarea drojdiilor după fermentare. 
- Utilizarea sistemelor în mai multe trepte pentru spălarea sticlelor 
- Optimizarea consumului de apă în zona de clătire a utilajului de spălare a sticlelor,  prin

controlarea fluxului de apă de clătire, prin instalarea unui dispozitiv de oprire automată a
alimentării în cazul opririi liniei şi prin utilizarea apei curate numai în ultimele două şiruri
de duze de clătire. 

- Reutilizarea apei calde rezultate din procesul de răcire a musturilor şi recuperarea căldurii de
la fierberea musturilor

- Reutilizarea apei vărsate în unitatea de pasteurizare a sticlelor. 
- Îndepărtarea reziduurilor de materii prime cât mai curând posibil după procesare şi curăţarea

frecventă a suprafeţelor;
- Operarea cu sistemul CIP (cleaning in place) pentru echipamentele închise şi asigurarea că

sistemul este utilizat într-un mod optim.
- Consum de apă cuprins între 0,35 – 1 mc/hl de bere produs.

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax
0258.813248

24

mailto:office@apmab.anpm.ro


Agen  ţia pentru Protecția Mediului Alba                             Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 1/20.03.2013 actualizata la data de   

9. INSTALAŢII  PENTRU  EVACUAREA, REŢINEREA, DISPERSIA POLUANŢILOR  ÎN
MEDIU 
9.1. AER

Nr.
crt.

Cod 
sursă/coordonate
STEREO 70

Tip de emisie, locul 
emisiei

Poluanţi Dimensiunile 
geometrice ale 
sursei

Tip sistem de 
purificare

1. PT1
(387076/502528)

Coş 1 – Linia siloz 
mălai, instalaţia de 
filtrare 
Q = 5 m3/min
 

Pulberi  Tubulatură
H= 20 m
L x l = 1550 x 
1030 mm

Filtru cu saci, 
10 bucăţi

2. PT2
(387076/502528)

Coş 2 – Linia de 
alimentare silozuri 
malţ, sistem de 
desprăfuire
Q = 7 m3/min 

Pulberi  Tubulatură
H= 20 m
L x l = 1550 x 
1030 mm

Filtru cu saci, 
80 bucăţi

3. PT3
(387076/502528)

Coş 3 – Linia de 
polizare, sistem de 
desprăfuire
 Q = 7 m3/min

Pulberi Tubulatură
H= 20 m
L x l = 700 x 200 
mm

Filtru cu saci, 9 
bucăţi

4. CTa1
CTa2
(387086/502485)

Coş centrală abur 
LOOS
Debit nominal gaz 
natural 839 mc/h x 2
Debit maxim gaze de
ardere 9508 mc/h x 2
 Funcţionare 24 
ore/zi

CO, CO2,
N2O, 
NMVOC,
NOx, 
SO2

D = 1,0 m
H= 12m
T = 190 0C

5. CTsa
(387180/502592)

Coş centrală termică 
administrativ, 2 
cazane 
BONGIOANI, P= 2 
x 0,1 MW
Debit  max. gaz  
natural consumat  
2x15  mc/h
Funcţionare 24 ore/zi

CO, CO2,
N2O, 
NMVOC,
NOx, 
SO2

D = 0,3 m
H= 10m
T = 150 0C

6. CTp
(387093/502529)

Coş centrală termică 
producţie, 2 cazane  
ICI CALDAIE
P= 2 x 0,75 MW
Debit nominal gaz  
natural 150 mc/h x 2 
 Funcţionare 24 
ore/zi

CO, CO2,
N2O, 
NMVOC,
NOx, 
SO2

D = 0,3 m
H= 10m
T = 170 0C

7. Cb1, Cb2
(387093/502529)

 Două coşuri de la 
cazanele de brasaj

Vapori 
compuşi 
organici

D1= 0,3 m   
H= 16m,               
D2 = 0,475 m
H= 16 m

8. Cfil1 Un coş de la cazanul Vapori D1= 0,7 m      

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax
0258.813248

25

mailto:office@apmab.anpm.ro


Agen  ţia pentru Protecția Mediului Alba                             Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 1/20.03.2013 actualizata la data de   

(387076/502528) de filtrare compuşi 
organici

H= 16m,               

9. Cfier 
(387076/502528)

Un coş de la cazanul 
de fierbere

Vapori 
compuşi 
organici

D1 = 0,7 m    
H= 16 m

10 Cwhp
(387076/502528)

Un coş de la sistemul
de recuperare 
căldură 
WHIRLPOOL

Vapori 
compuşi 
organici

D = 0,6m             
H= 16m            

9.1.1. Emisii fugitive/nedirijate în aer

Sursa Poluanţi Măsuri de reducere
Emisii provenite de la 
diversele faze de pregătire 
a materiilor prime din 
fluxul de fabricare

Pulberi totale - Etanşarea utilajelor;
- Eliminarea tuturor posibilităţilor de împrăştiere a 
materiilor prime şi  materialelor pulverulente pe sol, 
căi de acces, platforme şi eliminarea posibilităţilor 
de antrenare a pulberilor de către vânt;  
- Menţinerea permanentă a stării de curăţenie în 
halele de producţie şi în incinta societăţii;

Emisii de la mijloacele de 
transport

CO , NOx, SOx, 

COV
Pentru reducerea cantităţii de noxe evacuate 
se va urmări ca autovehiculele şi utilajele 
să-şi menţină parametrii înscrişi în cartea 
tehnică, prin efectuarea la timp a reviziilor tehnice şi
a reparaţiilor;

9.1.3.  Toate  echipamentele  de  reducere  trebuie  întreţinute,  conform  celor  mai  bune  tehnici
disponibile în domeniu.
9.1.4. Este obligatoriu să nu existe alte emisii în aer, semnificative pentru mediu, cu excepţia celor
acceptate legal.
9.1.5. In  cazul  în  care titularul  activităţii  intenţionează  efectuarea  unei  modificări  la  instalaţiile
existente  sau  la  procesul  tehnologic,  trebuie  să  informeze  înainte  de  efectuarea  modificării
autoritatea competenta pentru protecţia mediului.

9.2. Instalaţii de colectare, tratare şi evacuarea apelor uzate: 

9.2.1 Evacuarea apelor uzate: 

Categoria apei Receptori
autorizati

Volum evacuat (mc/zi – l/s)
Zilnic (mc/zi – l/s **) Anual

(mii mc)maxim mediu minim
Ape uzate fecaliod –
menajere epurate  (st.
de  epurare  ape
fecaloid menajere)

râu Sebes
printr-o singura 
gură de 
descărcare

17,6 mc/zi
0,20 l/s

8,8 mc/zi
0,10 l/s

5,2 mc/zi
0,06 l/s

3,2

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax
0258.813248

26

mailto:office@apmab.anpm.ro


Agen  ţia pentru Protecția Mediului Alba                             Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 1/20.03.2013 actualizata la data de   

Ape  uzate
tehnologice  epurate
(stația de epurare ape
tehnologice uzate)

1962,4 mc/zi
22,8 l/s

1000,0 mc/zi
11,5 l/s
Debitul  este
fluctuant,  în
funcție  de
nivelul
producției

267,8 mc/zi
3,1 l/s

365,0

Ape  pluviale
convențional  epurate
(separator de produse
petroliere)

-

Total 1980 mc/zi*
23,0 l/s

1008,8 mc/zi
11,6 l/s

273,0 mc/zi
3,16 l/s

368,2

* Debitul reprezinta capacitatea maxima a statiei de epurare ape uzate tehnologice
** Calculele sunt făcute pentru 24 ore/zi și 3600 s/h
Funcționarea: 365 zile/an, 16-24 ore/zi.

9.2.2. Staţii şi instalaţii de epurare/preepurare:
9.2.2.1. Apa uzată fecloid-menajeră este colectată prin rețeaua internă de canalizare și dirijată către
stația de epurare a apelor uzate fecaloid menajere. Stația de epurarea ape uzate fecaloid-menajere
este o stație de epurare mecano biologică tip EDWARDS dimensionată pentru 220 e.l.Sistemul este
alcătuit dintr-un bazin de beton și 10 rezervoare cilindrice avand următoarele funcțiuni: 
- bazinul de beton – stație de pompare
- rezervorul 1 – rezervor de acumulare, egalizare debite și încărcări
- rezervoarele 2-10 – sunt grupate pe trei linii paralele de epurare biologică, identice. O linie de
epurare biologică  este  structurată  astfel:  un rezervor  în  care sunt asigurate  condiții  anoxice,  un
rezervor  în  care sunt  asigurate  condițiile  aerobe și  un rezervor  în  care este  asigurată  separarea
fazelor (decantare secundară)
Apele uzate menajere evacuate din stația de epurare sunt conduse în căminul de intrare al stației de
epurare tip TIA pentru apele uzate tehnologice.
9.2.2.2. Apa uzată tehnologică este colectată prin rețeaua internă de canalizare și condusă la o stație
de epurare mecano-biologică dimensionată pentru Qzi max = 1980 mc/zi (80 mc/h) de tip TIA. Stația
de epurare nu este echipată cu conductă de by-pass.     
Stația de epurare ape uzate tehnologice este compusă din următoarele obiecte tehnologice:

- cămin intrare stație: colectează apa uzată fecaloid menajeră epurată și apa tehnologică uzată;
- stație de pompare apă uzată brută echipată cu 2 pompe submersibile de caracteristici Q = 80

mc/h, H = 5 mCA, P = 1,8 kW;
- grătar cu mărimea interspațiilor de 1,0 mm, echipat cu un sistem automat de colectare și

compactare  deșeuri;  deșeurile  colectate  sunt  depozitate  în  containere.  Grătarul  are
următoarele dimensiuni constructive: 1,2 x 1,5 x 0,8 m.

- aparat măsură debite;
- bazin de mixare și omogenizare prin insuflare de aer;
- stație intermediară de pompare ape uzate echipată cu 2 pompe submersibile de caracteristici:

Q=80 mc/h, H=3,8 mCA, P=2,6 kW, prevăzută cu senzori de nivel;
-  bazin biologic bicompartimentat, cu nămol activ și insuflare aer prin membrane poroase

(bule fine); în acest bazin apa uzată este tratată cu reactiv pentru precipitarea fosforului;
- decantor secundar echipat cu pompă air-lift pentru evacuarea/recircularea nămolului activ în

bazinul biologic; nămolul în exces este trimis în bazinul de stocare nămol;
-  cămin ieșire  stație:  în  acest  cămin apa epurată  în stația  TIA se unește  cu apa pluvială

epurată în separatorul de produse petroliere. Descărcarea în emisar (r. Sebeș) se face printr-o
conductă Dn 800 mm, L = 280 m.

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax
0258.813248

27

mailto:office@apmab.anpm.ro


Agen  ţia pentru Protecția Mediului Alba                             Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 1/20.03.2013 actualizata la data de   

- bazin de stocare/stabilizare nămol prin aerare (bule fine) – tip ARS;
- echipament de deshidratare nămol de tipul filtru presă cu bandă; apa uzată rezultată de la

deshidratarea nămolului este reintrodusă în fluxul de epurare (în bazinul stației de pompare);
- stația de suflante.
Apa uzată epurată este evacuată în râul Sebeș gravitațional.

9.2.2.3. Apa pluvială colectată de pe platforme, cu potențial de poluare cu produse petroliere este
dirijată către un sepatator de produse petroliere tip HAURATON dimensionate pentru 200 l/s.
9.2.2.4.  Evacuare ape uzate epuate: Apele uzate epurate pe categorii, în funcție de proveniență, sunt
descărcate în emisar: râul Sebeș printr-un colector comun Dn 800 mm de lungime L = cca. 280 m.
Gura de descărcare de pe malul stâng al râului Sebeș este amenajată prin lucrări de apărări de mal
pe lungimi de câte 4 m amonte și 4 m aval de aceasta.
La intrarea în stația de epurare, după gratare, este montat un debitmetru marca Endress+Hauser tip
PromagW, Dn 150 mm, cu facilitate de contorizare și afișare momentană a volumelor de apă.

9.2.3. Controlul parametrilor de proces şi al epurării  apelor uzate evacuate: 
Operatorul are următoarele obligaţii:
9.2.3.1. Se interzice evacuarea de ape uzate neepurate sau insuficient epurate în apele de suprafaţă
sau în pânza freatică.
9.2.3.2. Se interzice depozitarea şi/sau aruncarea deşeurilor de orice fel pe malurile cursurilor de
apă sau în albia acestora. 
9.2.3.3. Să exploateze construcţiile şi instalaţiile de captare, distribuţie, folosire, epurare şi evacuare
a apelor uzate, precum și dispozitivele de masurare a debitelor și volumelor de apă, în conformitate
cu prevederile regulamentului de exploatare.
9.2.3.4. Să întreţină construcţiile şi instalaţiile de captare, aducţiune, folosire, epurare şi evacuare a
apelor uzate în condiţii tehnice corespunzătoare în scopul minimizării pierderilor de apă.
9.2.3.5. Să solicite anual necesarul de apa pentru funcționarea folosinței și să încheie abonamentul
în vederea utilizării resurselor de apa.
9.2.3.6. În caz de modificare, retehnologizare, restrângere, de încetare provizorie sau definitivă a
utilizării apelor, trebuie înştiinţate autoritatea de gospodărire a apelor şi autoritatea pentru protecţia
mediului.
9.2.3.7. Sa reactualizeze, daca este cazul, planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale,
sa  detina  mijloacele  si  materialele  necesare  in  caz  de  poluari  accidentale  si  sa  actioneze  in
conformitate cu prevederile acestui plan;
9.2.3.8.  În  cazul  provocării  unor  poluări  accidentale,  prin  depăşirea  indicatorilor  de  calitate
autorizaţi,  operatorul  va anunţa  imediat  telefonic  sau prin fax autorităţile  competente,  respectiv
Administratia  Bazinala  de  Apa  Mureş,  Sistemul  de  Gospodarire  a  Apelor  Alba,  Serviciul
Comisariatul Judeţean Alba al Gărzii Naţionale de Mediu, Agentia pentru Protectia Mediului Alba,
Inspectoratul Judetean pentru Situatii de Urgenta Alba şi Primăria Municipiului Sebeş.

9.3. Emisii pe sol
9.3.1. Surse posibile de poluare a solului

 manipularea necorespunzătoare a materiilor prime, materialelor şi produselor finite;
 întreţinerea necorespunzătoare a conductelor de transport produse lichide în incintă;
 pierderea de produse din instalaţii tehnologice şi rezervoare datorată accidentelor tehnice şi

mecanice;
 eventualele pierderi de ulei şi produse petroliere din transportul auto,
 gestionarea necorespunzătoare a deşeurilor;
 gospodărirea apelor uzate şi a celor pluviale.

9.3.2. Controlul emisiilor pe sol

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax
0258.813248

28

mailto:office@apmab.anpm.ro


Agen  ţia pentru Protecția Mediului Alba                             Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 1/20.03.2013 actualizata la data de   

9.3.2.1. Se vor evita  deversările  accidentale  de produse care pot polua solul.  In caz contrar,  se
impune  eliminarea  deversărilor  accidentale,  prin  îndepărtarea  urmărilor  acestora  şi  restabilirea
condiţiilor anterioare producerii deversărilor.
9.3.2.2. Valorile concentraţiilor agenţilor poluanţi specifici activităţii, prezenţi în solul terenurilor
limitrofe  perimetrului  societăţii,  nu  vor  depăşi  limitele  pentru  terenuri  de  folosinţă  mai  puţin
sensibilă prevăzute în O.M.A.P.P.M. 756/1997.
9.3.2.3. Incărcările şi descărcările de materiale, materii prime şi auxiliare, deşeuri trebuie să aibă loc
în zone desemnate, protejate împotriva pierderilor prin scurgeri accidentale.
9.3.2.4. Toate  bazinele  subterane  trebuie  etanşate  şi  izolate  corespunzător,  după  caz,  pentru  a
preveni contaminarea solului.
9.3.2.5. Operatorul  are  obligaţia  să  deţină  în  depozite/magazii  o  cantitate  corespunzătoare  de
substanţe absorbante, potrivită pentru controlul oricărei deversări accidentale de produse.
9.3.2.6. Operatorul  trebuie să planifice  şi  să  realizeze,  o dată  la  3 ani, activităţile  de revizii  şi
reparaţii la elementele de construcţii subterane, respectiv conducte, bazine, cămine de vizitare.
9.3.2.7.  Operatorul trebuie să realizeze instruirea personalului care execută lucrări de reparaţii şi
întreţinere în vederea evitării poluării solului.
9.3.2.8. Operatorul trebuie să realizeze reducerea aportului de poluanţi în sol din emisii, prin buna
funcţionare a instalaţiilor de depoluare a aerului, remedierea promptă pentru orice avarie apărută la
instalaţiile  de  spălare  şi  evacuare  a  gazelor,  prevenind  în  acest  fel  o  poluare  accidentală  a